
Svar på skriftligt spörsmål SSS 596/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att främja en snabbare övergång till 

förvärvsarbete för de nyutexaminerade 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 596/2020 rd undertecknat av 

riksdagsledamot Jussi Wihonen /saf: 

Hur ämnar regeringen främja sysselsättningen av unga, i synnerhet nyutexaminerade, i 

förvärvsarbete, med vilka åtgärder ämnar regeringen försnabba övergången till 

förvärvsarbete för nyutexaminerade, och har regeringen för avsikt att tillhandahålla 

verktyg och handledning för att inleda företagsverksamhet för unga? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Coronaepidemin har snabbt försvagat de ungas ställning på arbetsmarknaden. I början av krisen i 

mars 2020 ökade arbetslösheten för både unga under 25 år och unga under 30 år med cirka 40 % 

jämfört med året innan. Arbetsmarknadssituationen försvagades ytterligare i april och maj, när 

antalet arbetslösa arbetssökande personer under 25 år och under 30 år fördubblades.  

Coronaepidemin har i synnerhet påverkat arbetsmarknadssituationen för unga kvinnor eftersom 

permitteringarna i stort sett riktats till unga kvinnor. I april ökade arbetslösheten för unga kvinnor 

med 150 % jämfört med året innan. Ökningen i arbetslösheten för unga kvinnor förklaras i stor 

del av att arbetsmarknaden är fördelad enligt kön.   

Ekonomiska kriser kan ha långsiktiga konsekvenser för ungdomars möjligheter att etablera sig på 

ett hållbart sätt på arbetsmarknaden. Detta kan ses både i den ekonomiska krisen på 1990-talet 

och recessionen som började 2008. Regeringen är mycket orolig för de ungas 

arbetsmarknadssituation och har vidtagit betydande åtgärder för att stärka och främja de ungas 

ställning på arbetsmarknaden. I årets tredje och fjärde tilläggsbudget fattades beslut om att stärka 

tjänster som främjar sysselsättning för unga med ytterligare satsningar på 45 miljoner euro, 

Finansieringen kommer att fördelas mellan områdena enligt andelarna av arbetslösa unga. 

Finansieringen kan användas för att genomföra resultatbaserade projekt för sysselsättning samt 

för extra upphandling och riktning av utbildning till unga. Med stödet kan personlig service ökas 

och möjligheterna för unga med låg utbildning att förbättra sina kunskaper främjas.  

Regeringen har dessutom fortsatt och stärkt stödet med låg tröskel för den psykiska hälsan för 

unga i Navigatorerna. Arbets- och näringsministeriet och social- och hälsovårdsministeriet 

genomför ett projekt för att stärka den nuvarande verksamheten. Coronakrisen har gett unga 

personer ångest och osäkerhet inför framtiden. Genom stöd med låg tröskel underlättas och 

försnabbas tillgången till stöd för att eventuella utmaningar inte ska bli större problem som 
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förhindrar sysselsättning. Utöver ovannämnda åtgärder bereder regeringen under höstens 

budgetförhandlingar riktade tilläggsåtgärder för att komplettera redan fastställda åtgärder.  

Vid sidan av tilläggsåtgärderna stärks kommunernas roll som anordnare av sysselsättningstjänster 

enligt regeringsprogrammet. I början av 2021 inleds kommunförsök med sysselsättningstjänster 

där kommunerna tar ansvaret för ordnandet av sysselsättningstjänster för personer under 30 år. 

Genom att inleda kommunförsök vill regeringen förstärka de regionala ekosystemen med tjänster 

och därmed stärka stödet för sysselsättning för unga.  

Unga är intresserade av företagande och allt fler ungdomar överväger företagande som ett 

karriäralternativ.Tillsammans med sina partnerskapsnätverk ger arbets- och näringsbyråer 

handledning och råd även i frågor om att inleda företagsverksamhet. Arbets- och näringsbyråer 

kan ge en startpeng för att inleda företagsverksamhet och en ung person som nyligen blivit eller 

har planer på att bli företagare kan delta i företagarutbildningar eller karriärträning. Arbets- och 

näringsbyråernas tjänster tillhandahåller även information om att sysselsätta sig själv. Arbets- och 

näringsbyråernas kapacitet i krislägen har stärkts genom att öka personalresurserna. På så sätt 

tryggas administrationens kapacitet och handledning och rådgivning tillhandahålls även avseende 

företagande. 

 

 

Helsingfors den 1 september 2020 

Arbetsminister Tuula Haatainen 


